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ТАЦРИЗИ МУАССИСАИ ПЕШБАР 

ба рисолаи Рахимов Холмахмад Баротович “ Ч,устори хунарии Лоик; 

Шералй дар шеъри муосири точик ва фардияти эчодии у ”, ки барои 

дифоъ ба Шурой диссертатсионии 6Д. КОА-028-и Донишгохи давлатии 

омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айнй аз руи ихтисоси 

10.01.01 -  Адабиёти точик иешниход шудааст.

Яке аз самтх,ои адабиётшиносии имрузи точик омузиш ва пажухиши 

чойгохи шахсиятхои адабй ва муайян кардани макоми адибон дар рушду 

тахаввули адабиёти муосири точик мебошад. Хоса, дар мавриди сахм ва 

накши шоирони наели навовари солхои 60-70-уми асри гузашта дар 

рушду нумуи шеъри муосири точик ба таври чудогона ва дар мачмуи 

куллии гузориши масъалахои инкишофи адабиёт теъдоди зиёди китобу 

рисола ва маколаву такризхо ба табъ расидаанд. Аз чумла, эчодиёти 

Шоири халкии Точикистон Лоик Шералй (1941-2000) дар таълифоти 

илмии адабиётшиносони варзидаи точик Мухаммадчони Шакурй, 

Атахон Сайфуллоев, Худой Шарифов, Юсуф Акбарзода, Валй Самад, 

Худой Шарифов, Абдунабй Сатторзода, Аскар Х,аким, Худойназар 

Асозода, Сафар Абдулло, Абдувалй Давронов, Рустами Ваххоб, 

Матлубаи Мирзоюнус, Мухаммадалии Ачамй, суханшиносони нисбатан 

чавон В. Элбоев, М. Нарзикул ва дигарон бозгу шудаанд. Ба миён 

омадани чанде аз рисолахои номзадй рочеъ ба чойгохи шоир аз чониби 

мухаккикон Р. Муталлибов, Н. Хдётов, Б. Рачабов низ дар шинохти 

пахлухои мухталифи шеъри шоир арзишманд буда, макоми уро дар 

рушду тахаввули шеъри точик намоён мекунанд. Икдоми Шоири халкии



Точикистон Гулназар дар дарки сирри эчодии Лоик, низ чанбаи хоси 

тахдик дошта, китоби «Лоике чун Лоике»-и у бехтарин намунаи накди 

нависандагй бар ашъори шоир мадсуб мешавад. Дар муайян кардани 

махсусияти эчодй ва шинохти падидаи Лоик Шералй хдмчун суханвар ва 

чомеашинос силсилаи асардои илмиву публитсистии муаррихон ва 

сиёсатшиносони варзида У. Гаффоров, К. Абдулов, Б. Каримов ва 

дигарон низ ахдмият доранд.

Диссертатсияи Рахимов Холмадмад Баротович “Ч,устори дунарии 

Лоик; Шералй дар шеъри муосири точик ва фардияти эчодии у” 

(Душанбе, 2018.-176 с.), ки барои дифоъ ба Шурой диссертатсионии 6Д. 

КОА-028-и Донишгоди давлатии омузгории Точикистон ба номи 

Садриддин Айнй аз руи ихтисоси «10.01.01 -  Адабиёти точик» пешних,од 

гардидааст, дар ин силсила макоми назаррас дошта, дар мачмуъ ба 

масъаладои шинохти зиндагии эчодй ва дунарии ашъори шоир бахшида 

шудааст.

Тавдик;и мавзуи мазкур ахдмияти хоси илмиву назарй дошта, хддафи 

аслии он муайян кардани фардияти эчодй ва чойгох,и Лоик; Шералй дар 

таърихи адабиёти муосири точик мебошад ва муаллиф дар наздаш 

чиддан вазифа гузоштааст, ки бо бозгуйи сахифахои тозаи хаёти адабии 

солдои 60-уми садаи XX ва вежагидои давраи аввали эчодиёти Лоик; 

Шералй, мундаричаи гоявй ва хусусиятдои бадеии ашъори шоир сах,ми 

номбурдаро дар ташаккул ва тахдввули шеъри муосир ва рушди анвои 

адабй тавдик, намояд. Аз ин нуктаи назар, диссертатсия дар шинохти 

хусусиятхои эчодй, мудтавову мундарича, вежагихои адабй ва арзишдои 

дунари шоирии суханвари маъруфи нимаи дувуми садаи XX Лоик; 

Шералй, дамзамон навчуидои у дар анвои шеърй давтоварди 

назаррасест.

Диссертатсия аз мукаддима (с. 3-11), се боб -  боби аввал “Вазъи 

адабии солхои шастуми садаи бист ва вежагихои давраи аввали эчодиёти 

Лоик» (с. 12-38), боби дувум “Хусусиятдои эчодиёт ва дунари шоирии 

Лоик” (с. 39-118), боби севум “Навчуих,ои Лоик, Шералй дар навъх,ои

2



шеърй” (с. 119-154), хулоса (с. 155-158) ва китобнома (с. 159-176) иборат 

аст.

Як чидати хос ва мудими тадкики мавзуъ дарки тагйироти сифатй 

дар шеъри муосири точик мебошад. Дигаргунидои ичтимоиву фардангии 

солдои 60-70-ум ва батадрич нимаи дувуми солдои 80-ум ва дадаи 90-уми 

асри XX ба чараёни адабиёт ва такомули андешадои адабии наели нави 

шоирон таконбахш буданд. Аз ин чидат, адабиёти сифатан нави давраро 

дастхуши радоварддои сохторию сифатй метавон ба шумор овард. 

Х,амин дарки конунманди тагйири даёти сиёсиву ичтимой ва адабии 

кишвар, тадаввули адабиёт дар партави дигаргунидои замони нав ва 

афзоиши сифатии он муаллифро водор кардааст, ки ба садму накши 

хидмати як нафар чедраи дурахшони сухан ва суханварй дар мачмуи 

сайри тадаввули шеъри муосири точикии нимаи дувуми асри XX ва 

ибтидои асри XXI бипардозад.

Дар боби аввал -  “Вазъи адабии солдои шастуми садаи бист ва 

вежагидои давраи аввали эчодиёти Лоик,” заминадои фарогирии мавзуии 

ашъори Лоик ва сатди дудогодии таърихиву адабии у дар шеър бозгу 

шудааст. Муаллиф кушиш менамояд, ки рушди роди эчодй ва тадаввули 

афкори адабии шоир дар иртибот бо ниёздои замон ба миён гузорад. Дар 

ин фасл чараёни фаъолияти эчодии давраи аввали Лоик, Шералй дар 

робита ба руйдоддои ичтимоиву фархднгии замон хеле равшан таъкид 

шудааст. Х,арчанд бархе аз андешадои муаллиф дар ин боб бадсангез ба 

назар мерасанд, муаллиф кушида, ки модияти эчодии шоирро ба таври 

дос намоён кунад.

Муаллиф дамзамон муътакид аст, ки дар ташаккул ва тадаввули 

минбаъдаи шеъри точикй “ифшои рози дили инсон” накши мусбат 

дошта ва Мирзо Турсунзода, Муъмин 1^аноат, Лоик Шералй ва дигарон 

дар вусъати он назаррас будааст (с. 16).

Дар ин боб баробари ин нуктаи мудим сухан аз дигаргунидои 

содтории одири солдои 50-уми садаи XX ва “нармиш дар сиёсати 

давлатй”, модияти вокеият ва ниёздои ичтимоиву фардангии солдои 60-
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70-уми асри XX рафта, Лоик Шералй ба унвони яке аз муковиматгарони 

сохтори мафкуравии замона нишон дода шудааст.

Андешаи муаллиф дар тарзи нигориш, усули дарки вокеият, андеша 

дар сари хаводиси зиндагй ва бовархои шоир дар боби мазкур имкон 

фарохам овардааст, ки мундаричаи гоявй ва хусусиятхои бадеии ашъори 

Лоик бар мабнои вокеияти солхои 60-уми садаи XX ва баъди он, алокаи 

тачрибаи бадеии шоир бо тамоюлхои идеологй ва адабию зебошинохтии 

давра, сахми шоир дар ташаккул ва тахаввули шеъри муосири точик ва 

жанрхои шеъри имруз ва, дар мачмуъ, чойгохи у дар таърихи адабиёти 

точик ба таври зарурй баррасй шаванд.

Муаллиф оид ба вазъи ичтимой ва адабию фархангии давраи аввали 

эчодиёти Лоик Шералй маълумот дода, ба ходисахое ручуъ мекунад, ки 

дар ташаккул ва рушди шахсияти шоир, фардияти хунарй ва аносири 

таъсирпазирии у аз омузиши амики осори классикон мухим буданд. 

Инхо аз хусусиятхои фарккунандаи ашъори шоир аз шеъри шоирони 

дигари хамзамонаш ба шумор мераванд. Диссертант дар мавриди 

тахлили замони зиндагии шоир акидахои чолибе баён месозад, ки дар 

мачмуъ ба олами тафаккур ва эчоди адабии шоир таъсири бузург 

кардаанд. У таназзули адабиёти асилро дар карорхои хизби коммунист 

ва давлати шуравй дар сохаи адабиёт, театр, кино ва санъати мусикй 

мебинад, ки аз назари у вазъияти номусоидеро дар кори эчоди адабй ба 

вучуд оварда буданд (аммо хеле бехтар мебуд дар чунин натичагирй 

диккати муаллиф ба анбухи зиёди маводи бахсу мунозирахои ин давра 

равона гардад). Ба андешаи дисертант “чунин сиёсат омили асосии 

таназзули адабиёти асил гардида буд. Осори адибони хакгуву навовар на 

факат чоп намешуд, балки худи онхо хадафи тахкиру таъкиб карор 

мегирифтанд”. Ба андешаи диссертант ба майдони адабиёт омадани Лоик 

Шералй дар чунин мухит бо чопи аввалин шеъраш зери унвони «Ном» дар 

мачаллаи «Садои Шарк» дар шаклгирии шахсияти шоир накши мухим 

бозидааст.
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Дар дамин боб диссертант бо тадкики давраи аввали эчодиёти Лоик; 

оид ба заминадои тадаввули тафаккури шоирона ва дусусиятдои хоси 

низоми образдои шеърии у издори назар кардааст. Муаллиф афкорашро 

дар заминаи санаддо ва намунадои осори шоир аз китобдои аввалини 

шоир баён месозад. У таъкид мекунад, ки “надустин шеърдои Лоик 

мадсусияти фардии эчодй ва пайванди чадони маънавиашро б о дадафдои 

вокеии инсон ва замон инъикос мекунанд. Он чй ки у дар шеърдои 

аввалинаш тасвир кардааст, ифодагари бовардо ва ормондои созандаи 

уянд.”

Гузашта аз ин дар диссертатсия аз дусусиятдои мутафовити ашъори 

шоир бо шеъри шоирони дамзамонони Лоик Шералй судан меравад, ки 

чавдари онро тадкики амики модияти масъаладои ичтимоиву маънавй ва 

ифшои долатдои равониву адлокии инсон ташкил менамояд. Хулосаи 

диссертант дар боби аввал оид ба домили авотифи шахсй будани 

шеърдои давраи аввали эчодиёти шоир кобили кабул мебошад.

Дар боби дувуми диссертатсия, ки «Хусусиятдои эчодиёт ва дунари 

шоирии Лоик» ном дорад ва аз се фасл иборат аст, диссертант бештар ба 

чанбаи дунарии шоир эътибор додааст. Аз чумла, дар фасли аввал, ки 

«Мавзуоти шеъри Лоик ва биниши фардии у» номида шудааст, оид ба 

интихоби мавзуъ аз чониби Лоик судан меравад. Муаллиф дуруст кайд 

мекунад, ки Лоик аз аввалин кадамдояш дануз аз иншои шеъри «Ном» 

нигариши хос ва фардияти чудогона дудро нисбати мавзуъ ифода намуда 

буд. Ба иборати дигар мавзуъ, андеша ва натичагирии ахлокй дар шеъри 

«Ном» чузъе аз тачрибаи зиндагй ва рудии шоир мебошад. Гузашта аз 

ин, ба фикри диссертант мавзуи шеър чедраи шоирии Лоикро мушадхас 

месозад. Дар диссертатсия падлудои гуногуни ин мавзуъ тадлилу арзёбй 

шудаанд ва, мадсусан, тамоюли фикрй ва дунарии Лоик дар инъикоси 

мавзуъдои ишкй мушахдас гардидааст.

Фасли дувуми боби дувуми рисола «Лоик ва дувияти миллй» ном 

дорад ва дар он асосан масъаладои инъикоси худшиносии таърихй ва 

дувияти миллй дар эчодиёти шоир тадкик шудааст. Диссертант дар ин
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маврид силсилаи зиёди шеърхои шоирро ба риштаи тахкик кашида, 

хулосахои сахехи илмй баён месозад. Дар диссертатсия баробари рушди 

чахонбинй ва андешаи шоир оид ба худшиносии миллй перомуни 

пешрафти хунарии шеъри шоир низ сухан рафтааст. Дар ин маврид 

намунахои ашъори шоир дар хамаи давраи эчодиёташ тахлил шудаанд. 

Диссертант сабаби комёбихои шеъри шоирро дар ин самт, аввалан, аз 

заминахои мехварии зехнй кор гирифтани шоир, сониян, хадафи гоявии 

марбут ба худшиносии таърихй ва хувияти миллй иборат медонад. Дар 

идома оид ба махбубияти хос пайдо кардани шеърхои Лоик Шералй, аз 

чумла «Таърих гувох аст...», «Оли Сомон», «Айнй», «Сипоснома», 

«Ахмади Дониш», «Гури Дониш дар кучост», «Шоир», «Баъд аз хазор 

сол», «Араб гуянд Синоро гурухе», «Асли Сино», «Барой устод Бокй», 

«Барой Махмуди Вохид», «Панчахои Борбад», «Вопасин нафаси Хайём», 

силсилаи «Илхом аз «Шохнома» ва гайра изхори назар менамояд ва дар 

заминаи тасвири бадеии рукну намодхои хастии таърихй ва фархангии 

точикон, аз чумла забон ва хувияти фархангй хусусиятхои хоси фардияти 

эчодии шоирро нишон медихад.

Фасли севуми боби дувуми диссертатсия «Тасвири табиат дар 

ашъори Лоик Шералй» ном дорад ва ба тахкики фардияти эчодии шоир 

дар заминаи ашъори ба табиат бахшидаи у ихтисос ёфтааст. Чй навъе ки 

муаллиф дуруст кайд менамояд, “Лоик аз зумраи шоироне буд, ки дар 

садаи бист тавонист ба василаи ин навъи шеър нухуфтагихои даруни 

инсонро дар тасвирхои табиат кашф кунад ва дар ин равиш тасвирхои 

муассири бадей ба ёдгор гузорад”.

Хусусияти асосии ин кабил ашъори Лоик Шералиро чанбаи офокй 

(объективият) ва дарунгароии онхо муайян мекунад, ки ин фазилати хоси 

тафаккури лирикии шоир аст. Дар ин маврид бо мисолхои мушаххас 

муаллиф мукаррар мекунад, ки шеъри Лоик Шералй чанбаи хоси табий 

дошта, на танхо хини васфи мучарради табиат, балки дар заминахои 

дигар низ таваччухи у ба табиат имтиёз дорад. Х,амин имтиёз шеъри уро
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аз дигарон тафовут медихдд, ки дар таъйиди хусусияти хоси хунари 

шоирии у мудим аст.

Боби севуми диссертатсия «Навчуидои Лоик; Шералй дар навъдои 

шеърй» унвон дошта, аз ду фасл иборат аст ва ба мавзуи шеъри нав ва 

чадорпора дар осори шоир бахшида шудааст. Дар фасли аввал 

«Падидадои шеъри нав дар эчодиёти Лоик» оид ба ду шакли шеъри нав -  

нимой ва шеъри озод, ки дар ашъори шоир 215 ададанд, сухан рафтааст. 

Диссертант нахуст дар бораи дусусиятдои ин навъи шеър маълумот дода, 

баъди омузиш ба хулосае меояд, ки дар эчодиёти шоир шакли нимой ё 

худ шеъри арузи озод нуфуз дорад. Тадкик нишон дод, ки дар ин гуна 

ашъори шоир мавзуъ, мудтаво ва шакли он таносуби тамом доранд ва 

ондо дарунмоя ва дусусиятдои балогии чунин шеърдоро шакл медиданд, 

ки аз вежагидои тарзи нигориши Лоик мадсуб мешаванд. Муаллиф дар 

ин самт шеърдои «Хоки Ватан», «Суруде додаму шеъре», «Ман 

намемирам», «Ручуи достоне, ки даргиз наметавонам навишт», «Боз як 

рузам гузашт», «Модии тилло», «Газали богбони пир», «Маддияи ачал»- 

ро, ки дар шакли нимой эчод шудаанд, ба риштаи тадкик кашидааст.

Дар фасли дувуми боби севум, ки «Вежагидои чадорпорадои шоир» 

ном дорад, оид ба шакли шеърии чадорпора ё дубайтии пайваста, ки 

мадсули давраи нави адабиёти точик аст ва дар ашъори Лоик чойгоди хос 

дорад, сухан рафтааст. Муаллиф дар мисоли «Ном» ва «Зарафшон» 

хулосаашро оид ба хусусиятдои ин навъи шеър дар осори Лоик Шералй 

баён кардааст. У дуруст кайд мекунад, ки “кадрамони лирикии чадорпора 

ифодагари дидгоди тозаи чадоншиносии шоир ва тачассумгари идроки 

бадеии уст. Чадорпора дидгоди нав ва мудерни шоирро тачассум 

кардааст”.

Дисертант дар кисмати дулоса натичадои тадкикро ба таври фишурда 

баён кардааст. Аз чумла, у макоми Лоик Шералиро дар таъриди шеъри 

муосири точик тавассути тозачуидояш дар шаклу мундаричаи шеър доса 

ва ашъорашро ифодагари фардияти эчодй, чустучудои бадей ва мавкеи 

дунарии у дар чараёни адабй ба шумор мебварад. Аз назари диссертант,
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дар баробари номусоидии мухит Лоик; Шералй тавонистааст дар шеър 

хувияти миллй ва эхтиром ба таъриху фарханги миллиро ривоч бахшад 

ва дар ин самт хидмати бузургеро адо намояд. Ба воситаи осори Лоик 

Шералй хувиятшиносии миллй дар адабиёт эхё гардид. Лоик Шералй 

тавонист бо интихоби мавзуъ, мухтавои тасвир ва фарорафти маънй дар 

шеър консепсияи хоси тасвири отифй ва ичтимоиву ахлокиро руйи кор 

оварад. Диссертант ба чунин хулосаи дурусти илмй расида, ки чусторхои 

Лоик Шералй дар шаклхои суннатй ва муосир тарзи хоси идроки бадей 

ва фардияти эчодии уро тачассум месозад, ки ин чихати хоси хунари уст.

Х,амин тавр, дар рисолаи дисертант Рахимов Холмахмад Баротович 

“Ч,устори хунарии Лоик Шералй дар шеъри муосири точик ва фардияти 

эчодии у” бори аввал ба таври чудогона масъалаи бозёфтхои хунарии 

Лоик Шералй дар шеъри муосири точик ва фардияти кори эчодии у дар 

чараёни адабии нимаи дувуми солхои шаст ва баъди он мавриди тахкик 

ва арзёбии хос карор гирфтааст. Муаллиф тавонистааст, ки дар заминаи 

фардияти эчодии шоир Лоик Шералиро дар чараёни адабй хамчун адиби 

чуянда, суннатгаро ва навовар муайян намояд. Хулосахои у низ аз 

омодагй ба таълифи диссертатсия гувохй медихад. Дар поёни кор номгуи 

фехрасти адабиёт чой дода шудааст, ки 209 номгуйро дар бар мегирад ва 

ифодагари мазмуну мухтавои диссертатсия мебошад.

Кафедраи адабиёти муосири точики Муассисаи давлатии таълимии 

«Донишгохи давлатии Хучанд ба номи академик Бобочон Гафуров» бо 

назардошти дастоварди хуби адабиётшиносии имруз будани рисолаи 

номзадии мазкур ба чанде аз нуктахои марбут ба мукаммал кардани он 

дар заминаи шеъри нимаи дувуми садаи XX, махсусияти эчодй ва 

хунарии шоирии Лоик Шералй ишора мекунад, ки ба назар гирифтани 

он диссертантро минбаъд ба хулосахои амику расое рахнамун менамояд:

1. Дар чанд маврид зикри бархе аз руйдодхои нимаи дувуми садаи 

XX ва халлу фасли муаммохои таърихиву назарии адабиёти точикии ин 

давра бидуни огахй аз мухтавои бахсу мунозирахои мухаккикон сурат 

гирифтааст. Аз ин нуктаи назар чунин мулохизаи диссертант кобили



тавзед аст: “Таъкид мекунем, ки охири солдои панчод ва ибтидои солдои 

шаст дар даёти маънавии Точикистон дигаргунидои чашмрасе ба вукуъ 

пайваст” (с. 17). Ба назари мо, даллу фасли ин муаммо аз чониби чанде аз 

мудаккикони адабиёти ин давра, аз чумла М. Шакурй, М. Рачабй, А. 

Набавй, М. Мирзоюнус ва дигарон аз лидози таъридиву назарй баррасй 

ва даллу фасл шудааст.

2. Дар мукаддима диссертант аз мудим будани даллу фасли масъалаи 

“даврабандй ё накди даврони масири эчодй ва камолоти шеъри Лоик,” 

дарак медидад ва дарчанд дар cap то сари диссертатсия ба мадсусияти 

даврони мудталифи эчодии адабии шоир иттилоъ ва тавзеди дос фародам 

оварда, аммо чунин даврабандй ба таври зарурй мушаддас нашудааст.

3. Баъзе бадшдои рисола ба таваччу^ ва тадлили матолиби бештари 

эчодиёти шоир ниёз дорад. Мадсусан, дар бадши “Вазъи адабии солдои 

шастуми садаи бист ва вежагидои давраи аввали эчодиёти Лоик” барде 

аз нишонадои кандагии фикр, норасоии мавод, натичадои тавзедангез, 

тадлили норасои барде аз шеърдои шоир, аз чумла “Кудистон” (с. 21-22) 

эдсос мешавад. Комил мебуд агар дар ин бахш заминадои тадаввули 

афкори ичтимоии Лоик, Шералй мавриди тадлили бештар карор гиранд.

4. Дар чо-чои диссертатсия баробари комёбй дар баёни андешадои 

амики мустанад ва мушаддас афкор ва дулосадои то чое номукаммал ва 

нисбатан умумиву такрорй низ ба назар мерасанд.

5. Дар кисмати адабиёт иловаи барде аз тадкикоти мудими олимону 

донишмандони шеъри муосири точик дар бораи Лоик Шералй зарур аст.

Аммо, ин ну кот ба деч вачд арзиши назариву амалии диссертатсияро 

кам намекунанд. Диссертант ба мудокимаи густурда ва радду бадали 

муфассали чойгоди Лоик Шералй дар шеъри муосири точик имкон ёфта, 

ки рисолаи мудим дар адабиётшиносии точик таълиф намояд. Фишурдаи 

диссертатсия ва маколадои нашршуда бо мундаричаи он комилан 

мувофиканд. Мавзуъ бо накшаи тадкик робитаи ногусастанй дошта, 

диссертант имкон ёфтааст, ки ба як катор дастоварддои мудим ноил
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шавад. Пешниходхои номбурда дар робита ба халлу фасли мавзуъ 

кобили таваччуханд.

Натича ва дастовардхои тадкикоти мазкур зимни мукаррар кардани 

мухимтарин масоили таърихи адабиёти нимаи дувуми садаи бист 
муфиданд.

Диссертатсияи Рахимов Холма\мад Баротович «Ч,устори хунарии 

Лоик Шералй дар шеъри муосири точик ва фардияти эчодии у» кори 

анчомёфта буда, ба талаботи КОА-и назди Президента Ч,умхурии 

Точикистон мувофик аст ва муаллиф шоистаи дарёфти дарачаи илмии 

номзади илмхои филолгй аз руйи ихтисоси 10.01.01-Адабиёти точик 

мебошад.

Диссертатсия дар чаласаи кафедраи адабиёти муосири точики МДТ 

«Донишгохи давлатии Хучанд ба номи академик Бобочон Гафуров» дар 

таърихи «21» январи соли 2019 мух,окима ва баррасй шуда, шахси 

довталаби дарачаи илмй дар чаласаи мухокимаи диссертатсия иштирок 

ва суханронй намуд.

Иштирок доштанд: 12 нафар

Натичаи овоздихй: тарафдор 12 нафар, зид-0, бетараф -0

Нишони: 735700, ^умхурии Точикистон, 
ш. Хучанд, хиёбони Мавлонбеков, 1 
тел: (83422) 6.75-18 
e-mail: rector@hgu.tj

Имзохои Аъзамов Субхончон, Саидов Саидумрон

Саидов Саидумрон

Матлубаи Мирзоюнус

Ашрапова 3.
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